           Информация об основных итогах контрольного мероприятия «Проверка законности использования средств бюджета Печенгского муниципального округа, направленных на расходы по оплате труда          МБУ «Никельская дорожная служба» за 2023-2024 годы,  текущий период 2025 года»
Объект контрольного мероприятия: муниципальное бюджетное учреждение «Никельская дорожная служба» (далее – Учреждение, МБУ «НДС»).
Проверяемый период: 2023-2024 год, январь-апрель 2025 года.
По результатам мероприятия установлено следующее.
1. В ходе контрольного мероприятия установлено, что некоторые виды деятельности, закрепленные в Уставе Учреждения, отсутствовали в ЕГРЮЛ Учреждения. 
2. [bookmark: _GoBack]В нарушение статьи 158  БК РФ, статьи 9.2 Федерального закона от 12.01.1996    № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» (далее - Федеральный закон № 7-ФЗ), Устава Учреждения, Положения о формировании муниципального задания, утверждённого Постановлением администрации Печенгского муниципального округа от 25.06.2021 № 635:
- муниципальное задание на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов не утверждено распорядительным документом Учредителя;
- утверждённые муниципальные задания № 1 и № 2 на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов отсутствуют; в наличии имеются исключительно их проекты;
- муниципальное задание на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов не утверждено надлежащим распорядительным документом;
- муниципальные задания № 1 и № 2 на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов и плановый период 2026 и 2027 годов не размещены на официальном сайте www.bus.gov.ru (размещен только проект муниципального задания № 2 от 20.03.2025 на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов);
- постановлением Главы округа от 28.03.2025 № 5 было отменено муниципальное задание от 10.01.2025 № 1 на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов. При этом данное задание изначально не было утверждено в установленном порядке, в связи с чем его отмена является неправомерной;
- проект муниципального задания от 20.03.2025 № 2 рассматривается как первоначальный, так как муниципальное задание от 10.01.2025 № 1 отменено постановлением Главы от 28.03.2025 № 5 и признано утратившим силу с 01.01.2025г., следовательно, его утверждение произведено с нарушением сроков, установленных Постановлением № 635.
3. Установлено отклонение по расходам по оплате труда между планом финансово-хозяйственной деятельности  (далее – План ФХД) за 2023 год и отчетом формы 0503737 на общую сумму 700,50 рублей.
4. В нарушение статьи 32 Федерального закона № 7-ФЗ и Порядка составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципальных бюджетных и автономных учреждений Печенгского муниципального округа, утвержденного постановлением администрации Печенгского муниципального округа от 22.06.2021 № 625 (далее – Порядок), Планы ФХД за 2023 год с учётом всех изменений не размещены на официальном сайте www.bus.gov.ru.
5. В нарушение Порядка План ФХД от 29.12.2023г. руководителем учреждения не утвержден. 
6. В нарушение требований статьи 57 ТК РФ в трудовом договоре и дополнительных соглашениях у заместителя директора исполняющего обязанности директора МБУ «НДС» отсутствовало условие об исполнении обязанностей директора Учреждения, не закреплены соответствующие должностные обязанности. После проверки КСП Печенгского муниципального округа в должностную инструкцию заместителя директора по должностным обязанностям внесены изменения. 
7. Должностные оклады в Положении по оплате труда МБУ «НДС» не разработаны и не утверждены Учредителем в нормативно-правовом акте.
8. В ходе проверки установлено, что отсутствует утверждённое штатное расписание, действие которого распространяется на дату 01.05.2023.
             9. В нарушение Положения об оплате труда администрации, установлено начисление надбавки за выслугу лет с учётом районного коэффициента и процентной надбавки на сумму 124 343,95 рубля.
10. В нарушение Положения об оплате труда Учреждения при  установленном максимальном размере надбавки за выслугу лет в размере 15%, надбавка начислялась в размере 30%. Завышение выплаты (с учётом РК и ПН) составляет 62 171,95 рубля, налога на доходы физических лиц 8 082,35 рубля, переплата по страховым взносам в Пенсионный фонд РФ составила   18 775,93 рублей.
11. В приложении к приказам МБУ «НДС» по премиям по итогам работы за 2024 год, за 1 квартал 2025г. установлено некорректное заполнение наименование графы с процентными показателями. Следовало, в соответствии с Положением по оплате труда Учреждения, в процентах от месячного фонда оплаты труда.
12. В нарушение Положения по оплате туда Учреждения, статьи 135 ТК РФ доплата до МРОТ с районным коэффициентом и процентной надбавкой не включались  в фонд оплаты труда при расчете премий:
- за 2023 год: сумма  не начисленной годовой премии составила  85 849,54 рублей, налога на доходы физических лиц в размере 11 160,44 рублей, страховых взносов в Пенсионный фонд РФ на сумму 25 926,56 рублей;
- за 2024 год: сумма не начисленной годовой премии составила 148 100,96 рублей, налога на доходы физических лиц в размере 19 253,12 рубля; страховых взносов в Пенсионный фонд РФ на сумму 44 726,49 рублей;
- за 1 квартал 2025 года: сумма не начисленной премии составила                 94 554,92 рубля, налога на доходы физических лиц в размере 12 292,14 рубля, страховых взносов в Пенсионный фонд РФ сумму 28 555,59 рублей. 
13. При расчёте годовых премий за 2023г., за 2024г. у некоторых работников МБУ «НДС» установлено расхождение в количестве фактически отработанных дней, что влечет занижение суммы выплаченной премии и нарушение статьи 135 ТК РФ. 
             14. В нарушение статьи 129 ТК РФ МБУ «НДС» неправомерно производило доплату до МРОТ у некоторых работников учреждения без учёта ежемесячных, квартальных и годовых премий. Переплата с учетом районного коэффициента и полярной надбавки составила 389 601,05 рубля. Излишняя уплата налога на доходы физических лиц в размере 50 648,14 рублей, переплата страховых взносов в Пенсионный фонд Российской Федерации на сумму 117 659,52 рублей.
15. В нарушение статьи 133 ТК РФ, Положения об оплате труда за январь 2025 года дворнику 1 разряда не начислена доплата до МРОТ в размере 420,89 рублей, районный коэффициент — 210,44 рублей, процентная  надбавка за работу в районах Крайнего Севера — 252,53 рубля. Не начисление указанных выплат повлекло за собой неуплату: налога на доходы физических лиц — 114,90 рубля; страховых взносов в Пенсионный фонд РФ в размере 266,93 рублей.
16. В нарушение статьи 133 ТК РФ, Положения об оплате труда мастера участка за март 2025 года не начислена доплата до МРОТ в размере 682,90 рубля, районный коэффициент в размере 341,45 рубля, процентная надбавка за работу в районах Крайнего Севера — 546,32 рублей. Не начисление указанных выплат повлекло за собой неуплату: налога на доходы физических лиц — 88,78 рублей, страховых взносов в Пенсионный фонд РФ — 206,24 рублей.
17. Согласно новому Положению об оплате труда на 2025 год, размер единовременной выплаты к отпуску (с учётом районного коэффициента и процентной надбавки) оказался ниже, чем аналогичный размер выплаты, действовавший в 2023–2024 годах. Данное снижение приводит к ухудшению условий оплаты труда работников учреждения.
18. В нарушение статьи 315 ТК РФ на единовременную выплату к отпуску работникам Учреждения за  2023-2024 годы не начислены районный коэффициент в размере 426 362,13 рубля, и процентная надбавка за работу в условиях Крайнего Севера 682 179,40 рублей. Не начисление указанных выплат повлекло неуплату: налога на доходы физических лиц в размере  144 110,40 рублей,  страховых взносов 334 779,55 рублей.
В расчетном периоде 2022г., не проверяемом Контрольно-счетной палатой Печенгского муниципального округа, но входящим для расчёта среднедневного заработка в 2023г. (проверяемом периоде), на единовременную выплату к отпуску также не производилось начисление районного коэффициента и процентной надбавки. 
19. В нарушение Положения об оплате труда Учреждения в приказах МБУ «НДС» о премировании работников за особо важные работы, а также в распоряжении Главы округа о поощрении работников, отсутствует указание на конкретное задание, выполненное работниками. Порядок выплаты премий за особо важные и срочные работы в Учреждении не разработан. В Положении об оплате труда Учреждения:
- в 2023-2024 годах отсутствовали порядок и условия назначения премий за особо важные и срочные работы, а также начисление районного коэффициента и полярной надбавки при выплате премий;
- в 2025 году условия назначения премии утверждены не в полном объёме. В приказе о премировании работников в марте 2024 года отсутствует информация о включении в сумму премии районного коэффициента и процентной надбавки. 
20. В нарушение статьи 135 ТК РФ, Положения об оплате труда сумма премии инженеру отдела специализированного обслуживания завышена на 8 750,0 рублей. Завышение налога на доходы физических лиц составило 1 137,50 рублей, переплата страховых взносов — 2 642,50 рубля.
21. Установлено, что размеры материальной помощи, установленные Положением об оплате труда Учреждения, не соответствуют размерам, предусмотренным Положением об оплате труда Администрации (Учредителя).
22. В нарушение Положения об особенностях порядка исчисления средней заработной платы, утвержденного постановлением Правительства РФ от 24.12.2007 № 922 (далее - Постановление № 922), Определения Верховного Суда Российской Федерации от 10.05.2018 № 307-КГ18-918 при исчислении среднего заработка для отпуска за 2023-2025 годы не включена единовременная выплата работникам при предоставлении ежегодного отпуска, а также районный коэффициент и процентная надбавка на общую сумму по Учреждению 1 537 052,64 рубля. 
23. В нарушение Постановления № 922 установлены случаи не включения в расчёт среднедневного заработка для отпуска и при увольнении работников выплат: начисленной заработной платы, доплаты до МРОТ и премий на общую сумму в размере 1 265 550,47 рублей, что повлекло занижение сумм отпускных выплат работникам МБУ «НДС».
24. В нарушение Постановления № 922, в результате не включения при расчёте среднего заработка для увольнения единовременной выплаты к отпуску (с учетом районного коэффициента и процентной надбавки) и годовой премии за 2022 год, занижена сумма выходного пособия при расторжении трудового договора по соглашению сторон на 50 183,90 рубля.
25. В нарушение Постановления № 922, при расчёте среднего заработка работников Учреждения для оплаты отпусков, премии некоторым сотрудникам учитывались пропорционально отработанному времени, а  не в фактически начисленных суммах. В результате при расчёте отпускных работникам был занижен среднедневной заработок за 2023-2024 годы на общую сумму 536 382,0 рубля, что повлекло занижение сумм отпускных выплат.
26. В нарушение Постановления № 922 не проведена индексация среднего заработка в 2023г., частично в 2024г. 
27. В нарушение статьи 135 ТК РФ в результате некорректного учёта премий за декабрь 2023 года в расчёте среднедневного заработка по отпуску оператора диспетчерской службы установлено занижение общей суммы премий на 338 189,92 рублей, что повлекло занижение сумм отпускных выплат на   сумму    27 403,18 рубля. Налог на доходы физических лиц не исчислен и не уплачен в размере 3 562,41 рубля, страховые взносы в Пенсионный фонд РФ не начислены в размере 8 275,76 рублей.
28. В нарушение статей 315-317 ТК РФ районный коэффициент и процентная надбавка за работу в районах Крайнего Севера на единовременную выплату к отпуску начислены  уборщику   территории   2 разряда в двойном размере. Общая сумма излишне начисленных средств составила 11 667,73 рублей, что повлекло за собой переплату  налога на доходы физических лиц на сумму 1 516,80 рублей, страховых взносов в Пенсионный фонд РФ — 458,07 рублей.
29. В нарушение статьи 236 ТК РФ водителю автомобиля 6 разряда не начислена денежная компенсация за задержку выплаты заработной платы    за период с 1 июля по 31 декабря 2024 года в размере 2 926,86 рублей.
30. В нарушение статьи 135 ТК РФ при пересчете заработной платы, в связи с увеличением процентной надбавки за декабрь 2024г. дворнику 1 разряда, не произведен перерасчёт премиальных выплат за IV квартал и 2024 год с учётом 60-процентной надбавки. Заработная плата не доначислена на общую сумму 926,27 рублей, налог на доходы физических лиц не исчислен и не уплачен в сумме 120,42 рублей, страховые взносы в Пенсионный фонд РФ — в сумме 279,73 рублей.
31. В 2023 году в нарушение статьи 135 ТК РФ выявлены случаи завышения должностных окладов работникам МБУ «НДС», что повлекло за собой завышенное начисление: персональных повышающих коэффициентов; доплат за совмещение должностей; доплат до МРОТ; районного коэффициента; процентной надбавки за работу в районах Крайнего Севера.  В результате произошла переплата  заработной платы работникам МБУ «НДС» на общую сумму 64 392,66 рубля;  налога на доходы физических лиц на сумму 8 371,05 рубля; страховых взносов в Пенсионный фонд РФ на сумму 19 446,58 рублей.
32. В нарушение статьи 135 ТК РФ выявлены случаи начисления заработной платы с 1 октября 2023 года работникам МБУ «НДС» по ранее действовавшим должностным окладам. В результате установлено занижение начисленной заработной платы на общую сумму 1 847,71 рублей. Налог на доходы физических лиц не исчислен и не уплачен в сумме 240,20 рубля, страховые взносы в Пенсионный фонд РФ не уплачены в сумме 558,00 рублей.
            Копия отчета о результатах контрольного мероприятия направлена в Совет депутатов Печенгского муниципального округа и Прокуратуру Печенгского района.
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